

# POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem,

## ITALIA A MEKSYK

Jest rzeczywiście charakterystyczne nie zmiernie dla dzisiejszych czasów powojennych, jak układają się stosunki w różnych krajach o różnej strukturze politycznej wobec Kościoła i Stolicy Apostolskiej. Klasycznym przykładem będą chyba dwa kraje katolickie: Italia i Meksyk.

W odrodzonym przez kierunek polityczny Mussoliniego królestwie włoskim stosunek do Kościoła doprowadził wreszcie do wielkiej doniosłości aktów, regulujących kwestję rzymską i zapewniających dominującą pozycję Kościoła katolickiego w życiu włoskim. W Meksyku ucisk, jakiego doznaje Kościół Katolicki i katolicy doprowadził do nieustającej wojny domowej, do załamania się całego życia publicznego w kraju, do ujawnienia w całej pełni przysłowiowych „meksykańskich stosunków“, które każdego rzetelnego obywatela w Meksyku mogą zatruć życie w najwyższym stopniu.

Jest stwierdzonym przez dzieje, że każda wojnę z Kościołem przegrała ta strona, która wojnę wszczyniała. Wojna, którą toczy rząd meksykański z katolikami w swym kraju, musi się skończyć prędzej czy później całkowitą tego rządu i czynników stojących przy nim klęską. Można bowiem dzierżyć silnie nawet rządy w kraju przy pomocy czynników politycznych, ale nie można nigdy temi metodami zdobyć rządu dusz w narodzie, ten bowiem zdobywa się nie gwałtem ani wbrew sumieniu, ale właśnie zgodnie z sumieniem i przez żywy stosunek wzajemnie zadzierzgnięty na zaufaniu.

Taki właśnie stosunek zawiązał się w odrodzonym królestwie Italii, gdzie rządy Musoliniego wyprowadziły kraj z ruiny gospodarczej i politycznej, dały pełną i mocną treść całemu życiu włoskiemu, podniosły entuzjazm narodowy, rozbudziły drzemające w narodzie włoskim siły, dały mu niebywały rozmach życiowy. Nie mógł Mussolini w swej działalności pominąć kwestji rzymskiej i uregulowania całego szeregu spraw wobec Kościoła Katolickiego. Tak długo też, dopóki nie zabrał się ten genialny mąż stanu współczesnych Włoch do uregulowania tych spraw, nie czuł i nie mógł się czuć ani pewnym całkowitego powodzenia swej działalności, ani powodzenia swego dzieła, któremu brakowało właśnie najważniejszej rzeczy, mianowicie, ukoronowania niejako całego działania, — pełnego pokoju z Kościołem. Akty też, które przed paroma dniami nastąpiły, są prostą konsekwencją silnych i zdecydowanych aktów woli tego wielkiego męża.

Nie mógłby odrodzić się naród włoski ani ojczyzna włoska nie osiągnęłaby całkowitego swego odrodzenia, gdyby nie było tego właśnie pojednania z Kościołem i ze Stolicą Apostolską. Nie mógł też nie rozumieć konieczności uregulowania tych kwestji, Mussolini. Od dziś też można mówić, że Włochy wkroczyły na prawdziwie wielką drogę swego rozwoju historycznego. Ci, którzy wszczęli w swoim czasie wojnę z Kościołem we Włoszech, bez Mussoliniego i jego ruchu odroczeńczego, niewątpliwie doprowadziliby dzisiaj w konsekwencji do zupełnego rozbitcia narodu włoskiego, a kto wie, czy nie do całkowitego upadku państwa włoskiego. Przegrali więc sami siebie i przegrali wojnę z

## TRAKTAT ITALII ZE STOLICĄ ŚWIĘTĄ

BERLIN, 13. 2. (Tel. własny „Polski“). — Wedle doniesień agencji Stefani, traktat regulujący kwestję rzymską, składa się ze wstępu i 27 artykułów. Po ustaleniu zasadniczego postanowienia, że obie strony korzystają z okazji wyłączenia po wieczne czasy wszelkich powodów do sporów, traktat postanawia zasadę, ustaloną przez Konstytucję Królestwa Włoskiego, że wyznanie katolickie jest wyznaniem w Italii panującym.

W dalszym ciągu traktat uznaje zupełną suwerenność Stolicy Apostolskiej nad Watykanem. Państwo Kościelne otrzymuje nazwę urzędową Citta del Vaticano. Na terytorjum tem nie będą działały żadne wpływy Państwa Włoskiego. Jedyną władzą tam będzie władza Państwa Kościelnego. Traktat uznaje zwierzchnią władzę, jurysdykcję, wyłączną i najzupełniejszą własność Stolicy Apostolskiej nad tym obszarem. Granice Państwa Kościelnego ustalone są w planie dołączonym do traktatu. Państwo Kościelne obejmuje obszar w tych granicach, jak podawano w doniesieniach prasowych przed paru dniami. Państwo włoskie przyjmuje na siebie wszystkie troski o potrzeby publiczne terytorjum Państwa Kościelnego, które będzie posiadało dworzec kolejowy, regulujący ruch kolejowy z innymi państwami, służbę telegraficzną i telefoniczną oraz pocztową. Przewidziane jest również założenie na terenie Citta del Vaticano własnej służby samolotowej i komunikacji drogowej.

Traktat przewiduje, jakie osoby podlegają suwerenności Państwa Kościelnego i jakie przywileje przysługują dostojnikom Kościoła i funkcjonariuszom dworu papieskiego. Państwo włoskie przyznaje Państwu Kościelnemu prawo reprezentacji dyplomatycznej. Przy Stolicy Apostolskiej mianowany będzie ambasador włoski, zaś przy Kwirynale nuncjusz papieski, który z zasady będzie senjorem ciała dyplomatycznego.

Na żądanie Stolicy Apostolskiej rząd włoski podejmuje się wykonywania kar za ewentualne zbrodnie, popełnione na terytorjum Państwa Kościelnego. Winni będą oddawani w ręce włoskich władz bezpieczeństwa.

Traktat zawiera postanowienie, stwierdzające, że Watykan będzie się trzymał zdala naogół od wszelkich sporów międzynarodowych, chyba, że któraś ze stron, czy kilka stron razem, zwróci się same do Watykanu. Wskutek tego terytorjum Citta del Vaticano uważane będzie w konsekwencji za państwo neutralne i nienaruszalne.

Stolica Apostolska uznaje królestwo włoskie z dynastją sabaudzką na tronie włoskim i ze stolicą w Rzymie. Królestwo włoskie ze swej strony uznaje Państwo Kościelne pod panowaniem Ojca Świętego.

Ustawa z dnia 13 maja 1871 roku oraz wszelkie inne ustawy i postanowienia, sprzeczne z powyższym traktatem, tracą moc obowiązującą.

## WOJNA Z RELIGIĄ W MEKSYKU

LONDYN. W Meksyku ogłoszono urzędowe oświadczenie prezydenta Portes Gila w niezwykle ostry sposób wymierzone przeciwko katolicyzmowi. Osoby, które propagują katolicyzm, mają podlegać bardzo surowym karom. Majątek ich ma być skonfiskowany i rozdzielony pomiędzy robotników kierunku prorządowego. Wszyscy proboszcze katolicycy muszą w ciągu

dni 14-tu udzielić wiadomości o swoim miejscu pobytu.

Ogłoszenie prezydenta oświadcza, że „w ten sposób pragnie zapobiec ruchowi rewolucyjnemu, który doprowadza do zamachów“. Ogłoszenie Portes Gila, wkrótce po straceniu Torala, jest wywołane przez wzmagający się ruch religijny, który rozszerza się szczególnie w Vera Cruz, miejscu pobytu.

## CHORWAT ŻUPANEM CHORWACJI

BIAŁOGRÓD, 13. 2. (PAT.). — Na podstawie dekretu królewskiego jen. Maksimovic, pełniący funkcję wielkiego żupana w Zagrzebiu, został z powrotem mianowany na dawne stanowisko profesora

szkoły wojennej. Wielkim żupanem okręgu zagrzebskiego mianowany został dotychczasowy radca prawny żupanatu w Zagrzebiu Milovan Zoricic.

Kościółem. Wygrał ją natomiast Mussolini, stojący przy Kościele i wygrał przez Mussoliniego narody instynkt włoski.

Jakże tedy jest z Meksykiem? Właśnie świeżo donoszą telegramy, że rozpętało się znowu prześladowanie katolików w tym kraju. A równocześnie dowiadujemy się, że wzmagają się z każdym dniem ruch katolicki w tym kraju, że wzrasta liczba gotowych do najwyższych poświęceń, że chwala Kościoła Katolickiego odbrymnie, że ściera się na nic ostrza uderzeń wrogów Kościoła w tej walce, której koniec nie może budzić żadnych wątpliwości. Prześladowania w Meksyku wzrastają na sile i na zaciętości. Ale też

równocześnie wzrasta siła odporna ducha katolickiego ludności, która wierzy w ostateczny triumf Kościoła i Jego odwiecznych prawd.

Powtarzamy: nie wygrał wojny z Bogiem, ani z Jego prawami nikt, ktokolwiek ją wszczynął na ziemi. Wojna bowiem z Kościołem, to wojna z Bogiem. A w wojnie tej zwycięstwo zawsze należeć musi do tych, którzy wierni są sługami Jego, którego Królestwo nie z tego wprawdzie świata, ale który rządzi wszystkimi jego sprawami i, jak mówi przysłowie, nierychliwy jest, ale sprawiedliwy sędzia.

Bolesław Szczepkowski.

## DZIEŃ POLITYCZNY

### Nasza polityka zagraniczna Z KOMISJI SEJMOWEJ.

Sejmowa Komisja Zagraniczna prowadziła wczoraj w dalszym ciągu dyskusję nad expose p. Ministra Spr. Zagr. wygłoszonym d. 15 stycznia.

Pos. Czapiński (P. P. S.) podkreślał sukces polityki polskiej, jakim bezspornie było wspólne podpisanie paktu Kelloga przez grupę państw wschodnich. Fakt ten jest silnym atutem przeciw propagandzie bolszewickiej, oskarżającej nas stale o linję ofensywną wobec Rosji. Jako przykład jednak, że komunizm polski pracuje w duchu wojennym, mówca przytoczył artykuł Leńskiego z Nowego Przeglądu stawiający postulat odebrania „Ukrainy zachodniej“ Polsce.

Duże wrażenie wywołało przemówienie następne, które wygłosił poseł niemiecki z okręgu łódzkiego zamiejskiego p. Will. Mówca podkreślił jako pomyślny fakt na drodze załatwienia sprawy mniejszościowej bardzo wyrozumiały i pojednawczy ton przemówienia p. Ministra Załeskiego. P. Minister skonstatował, że w opinii obu narodów istnieją przeszkody do wzajemnego zbliżenia, jednakże mówca twierdzi, że po stronie niemieckiej nie istnieje potrzeba jakiegokolwiek nienawiści w stosunku do Polski, a literatura następcza cały szereg dowodów, iż Niemcy potrafili odnieść się do Polski z szczerą braterską uczucią. Mówca nie zaprzecza, że istnieje Drang nach Osten, ale przypomina, że i inne narody mają tendencję do rozszerzenia swych obszarów.

Niemcy w Polsce, oświadczył dalej p. Will, chcą być bardzo dobrym gatunkiem Polaka obywatela, z tą tylko różnicą, że już nie chcą się dobrowolnie wynarodowiać. Pragną oni naśladować Polaków, obywateli niemieckich, którzy zapewniają swój lojalny stosunek dla Rzeszy Niemieckiej oraz wierność dla polskiej kultury. Jak tamci ślubują wierność Rzeszy Niemieckiej oraz kulturze polskiej, tak my ślubujemy wierność Rzeczypospolitej Polskiej oraz kulturze niemieckiej. To też boli mówcę zarzut nielojalności w stosunku do Niemców, gdyż Niemcy w Polsce chcą być łącznikiem a nie przeszkodą. Niemcy w Polsce dążą do osiągnięcia syntezy kultury niemieckiej i polskiej, gdyż te dwa pierwiastki kulturalne łączą się w ich duszach w całość nierozdzielalną. Do urzeczywistnienia tej syntezy atoli potrzeba zaufania i zaniechania posądzeń o tendencję antypaństwowe.

Ostatni mówca pos. Pragier (PPS.) podkreślił konieczność zwiększenia wpływu Ministra Spraw Zagranicznych w gabinecie, aby mógł on oddziaływać na wzniechanie się tych walorów życia wewnętrznego, które jedynie będą zapewniać skuteczność jego poczynaniom na zewnątrz. Dalszą dyskusję odłożono do wtorku przyszłego tygodnia.

### LOSYPOPRAWEKBUDŻETOWYCH.

Dowiadujemy się, że Rząd dążył będzie do całkowitego przeprowadzenia wniesionych przezń poprawek do budżetu w czasie rozważania ustawy budżetowej przez Senat.

# SENAT

(Posiedzenie dnia 13 lutego b. r.)

Po przerwie miesięcznej wczoraj obradował znowu Senat. Przed porządkiem dziennym p. Marszałek Szymański wygłosił mowę w związku z 10-leciem istnienia Sejmu (10-lecie Senatu przypadnie za 3 i pół lat), w której m. in. powiedział:

## SENAT O 10-LECIU SEJMU.

Parlamentaryzm polski jest jednym z najstarszych w Europie. Na wyspie Islandji przedtem jeszcze powstało przedstawicielstwo narodowe, zarodek przyszłych parlamentów świata. Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski uznał ustrój parlamentarny za najodpowiedniejszy dla Polski.

W parlamencie dzisiejszym przybyły nowe warstwy społeczne i narodowościowe, do kontuszów szlacheckich przyłączyły się sukmany chłopskie i bluzy robotnicze, przywdziawszy zewnątrznie jednolity strój współczesny... Ustrój parlamentarny zrosł się z polskim narodem i w zasadzie jest dla Polski odpowiednim ustrojem państwowym... Każden naród ma takie przedstawicielstwo, jakiego wart. Wskutek tego w Polsce większość członków parlamentu stanowią chłopcy i robotnicy przedstawiciele, czyli że parlament nasz jest ludowym, a więc demokratycznym. Dlatego też w parlamencie polskim, robotnik siedzi razem z burżujem, a obok chłopca zasiada wspaniała arystokrata. (Głos: Ironja!).

Teren ten jednakże był niejednokrotnie wyzyskiwany do działalności przeciwpaństwowej... Sejm w tym dziesięcioleciu był widownią ciągłych walk z Naczelnikiem Państwa, Józefem Piłsudskim.

Dzisiaj Sejm stanął wobec wielkiego dzieła naprawy Konstytucji. Ustrój parlamentarny spotykamy w krajach najbardziej potężnych; wizjonizm wszędzie miał miejsce. W Polsce sprawa ta przedstawia się najciężej z powodu nieurobienia politycznego ogromnej ilości posłów, wybranych na mocy 5-cio przymiotnikowego a więc bardzo szerokiego prawa wyborczego. Marszałek Piłsudski został zmuszony toczyć walkę z osobistym składem zwołanego przez siebie parlamentu, walkę, która wytwarzała na zewnątrz nieodpowiadające rzeczywistości słuchy o zamiarach zniweczenia parlamentaryzmu, a utworzenia monarchii lub dyktatury. Obecnie toczy się walka o udoskonalenie parlamentu.

Do upadku Polski niemało przyczyniło się liberum veto. W nowożytnej Polsce veto redivivum przejawiało się pod postacią votum nieufności... W rezultacie był stan rozpaczyliwy... Zwycięski Wódz, co Polskę uchronił od najazdu, czynem majowym skierował nawę państwową i życie polskie na inne tory, które umożliwiły dzisiejszy rozkwit życia polskiego we wszystkich dziedzinach i przejawach... Radość życia jest w Polsce powszechna.

Prawidłowa praca gabinetów w czasie pomajowym, to jest ostatnich trzech lat, polega na przemożnym, osobistym utorytecie Marszałka Piłsudskiego, bezpieczeństwo ciągłości działalności Rządu na przyszłość wyłoni się z naprawy naszej Konstytucji.

Aby zrównoważyć uchwały Sejmu, było koniecznością stworzenia Ciała Ustawodawczego, któreby kontrolowało, uzgodniało i poprawiało postanowienia Sejmu. Postulaty Rządu w Senacie znajdowały większe pojęwanie, zrozumienie i poparcie niż w Sejmie.

Na zakończenie powołuję obecnych powstaniem uczcić pamięć Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej (Senatorowie wstają).

Po 10-minutowej przerwie zabrał głos sen. Strug (PPS.), który w imieniu stronnictwa oświadczył, że łącząc się z duchem tego przemówienia, musi zaprotestować przeciw ostrej krytyce drugiej Izby, t. j. Sejmu, która do Senatu nie należy. Pragnę podnieść, że oczywiście nigdy nie zamierzałem urazić lewicy swymi słowami. Przemówienia Marszałka Senatu nie powinny poruszać spraw Sejmu w zwykłych wypadkach, ale jest to w chwili osobliwej i musiałem skonstruować pomimo całej przykrości tego konfliktu, że walka była, że walka się toczy.

(Sen. Januszewski: Przemówienia Marszałka powinny być zupełnie obiektywne).

## INNE SPRAWY.

Punktem pierwszym porządku dziennego był wybór 4 członków Trybunału Senatu. Wybrani zostali pp.: Józef Beck, Lucjan Żeligowski, Oswald Balzer, Zygmunt Nowicki.

Następnie przyjęto bez zmian szereg ustaw ratyfikacyjnych, uchwalonych ostatnio przez Sejm.

## PAKT KELLOGA.

Następnie sen. Gliwicz (B. B.) referował ustawę o ratyfikacji Paktu Kelloga, przed stawiając pokrótce historję usiłowań unikania i zażegnania wojen.

Ustawę przyjęto przez akklamację.

## ECHO ZAJSCIA W BATAIATYCZACH.

Następnie S. Dąbski w imieniu komisji administracyjnej i samorządowej zdawał sprawę o wniosku nagłym Klubu Ukraińskiego w sprawie znanych tragicznych zajść w gminie Bataiatycze przed miesiącem. Zatarg powstał na tle ceny przewozu drzewa, furmani niektórych wsi zgodzili się na cenę proponowaną przez przedsiębiorcę, mieszkańcy zaś Bataiatycz protestowali i nie dopuszczali do przewozu kłoców przez gminę. Spowodowało to aresztowanie 9 osób. Władze starały się następnie wpłynąć na ludność uspokajająco, pozatem zaś uzyskały od kupca podniesienie ceny przewozu o złoty na metrze. Nie zadowolono to jednak ludności i dnia 11 stycznia doszło do katastrofy. Z zeznań świadków ustalono, że konwój policyjny dawał najpierw strzały ostrzegawcze, że jednak był atakowany kamieniami. Po zajściach aresztowano 22 osoby. Czytając zeznania odnosi się wrażenie, że w Bataiatyczach działały czynniki, którym zależało na wszczęciu rozruchów. Komisja powzięła uchwałę, że władze powiatowe nie zaniedbały swych obowiązków a policja nie przekroczyła granic ustawowo zakreślonych jej działania.

Senator Makuch. Sprzeciwiam się wnioskowi pana referenta na tej podstawie, że sprawa nie jest tak wyświełona, ażeby można było nabrać przekonania, że ani administracja ani policja nie ponoszą żadnej winy ani zaniedbania. Pan sprawozdawca przedstawił rzecz bardzo szczegółowo, ale nie wspomniał, że wszystkie te dane opierają się tylko na protokołach samej policji. W tej sprawie toczą się dochodzenia karne przeciw robotnikom. Ministerstwo mogło zażądać wglądu w akta tej sprawy. Świadkowie w sądzie przesłuchani ze swej strony oświełili stanowisko administracji i policji.

Po przemówieniach senatorów: Makucha (Ukr.) i Gruszczyńskiego (PPS.), którzy przemawiali przeciw wnioskowi Komisji, zabrał głos p. Minister Składkowski: Starosta wyczerpał wszystkie środki będące w jego rozporządzeniu, by zapewnić bezpieczeństwo na publicznej drodze. To nie był żaden strajk zorganizowanych robotników, ale napaść na drodze. Policja zgórą na tydzień przed wypadkiem uprzedzała ludność, że władze ustąpić nie mogą. Jest to wyjątkowo klasyczny przykład, kiedy administracja istotnie wszystko zrobiała. Ktokolwiek byłby na miejscu starosty, nie mógłby nic innego zrobić. Uważam, że w Bataiatyczach zaszedł wypadek tragiczny, stwierdzam jednak, że i administracja i policja uczyniły wszystko, by go uniknąć. (Oklaski).

W głosowaniu przyjęto do wiadomości sprawozdania Komisji.

## INNE SPRAWY.

Następnie odrzucono ustawę w sprawie odroczenia dnia wejścia w życie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o ustroju sądownictwa. Po załatwieniu dwóch jeszcze ustaw sejmowych (o umowach sprzedaży nieruchomości i o wstrzymaniu eksmisji drobnych dzierżawców gruntów) posiedzenie zamknięto. Data następnego posiedzenia nie jest jeszcze ustalona.

## MEFISTO SOWIECKI NA WYGNANIU

BERLIN. (PAT.).—Z Angory donoszą, że wedle informacji prasy tamtejszej Trocki przybył wczoraj wieczorem do Konstantynopola. Kierunek dalszej pod-

róży Trockiego, jak również jego przyszłe plany nie są dotychczas znane.

## AMAN UŁŁA POD KABULEM

BERLIN. (PAT.).—Z Moskwy donoszą, że wedle oficjalnych oświadczeń naczelnego komendy wojskowej Amanullaha, Kabul został zupełnie przez jego wojska osaczony. W walkach w pobliżu

Argendi wojska Amanullaha pojmały do niewoli zastępcę naczelnego wodza oddziałów Habibullaha Sade, którego na rozkaz Amanullaha rozstrzelano.

## PORTY POŁUDNIOWE ZAMARZAJĄ

WIEDEN, (PAT.).—Pisma tutejsze donoszą z Sofji, że port Warna zamarzl. Na Morzu Czarnem zauważono olbrzymie góry lodowe. Liczne okręty znajdu-

ją się na otwartym morzu i nie mogą dotrzeć do portów bułgarskich, ponieważ porty te są zamrożone.

## MROZY WE FRANCJI

PARYŻ. 13. 2. (PAT.).—W całej Francji zimno wzmaga się. W okolicach Paryża termometr wskazywał —15°, w

Strasburgu —30°. W całej Prowancji padał śnieg, którego warstwa gdzieś dochodziła do 20 cm. grubości.

## COOLIDGE ŚLADAMI TAFTA

WASZYNGTON. 13. 2. (PAT.).—Według krążących tutaj pogłosek, Prezydent - elekt Hoover nosi się z zamiarem mianowania Coolidge'a sędzią Najwyższego Trybunału Stanów Zjednoczonych na miejsce sędziego Holmesa, który, z powo-

du podeszłego wieku, ma w najbliższym czasie ustąpić. Jak wiadomo, przewodniczącym Najwyższego Trybunału jest również były Prezydent Stanów Zjednoczonych William Taft.

## ZATARG W KOMISJI WOJSKOWEJ.

Pos. Kościalkowski (B. B.) jako prezes sejmowej Komisji Wojskowej, wystosował wczoraj pismo do biura Sejmu, w którym oświadcza, że dowiedziawszy się z gazet o tem, iż dwudziestu członków Komisji domagało się wyrażenia mu vo-

tum nieufności, zwołuje najbliższe posiedzenie Komisji na dzień 20 b. m., z następującym porządkiem dziennym: Wniosek o votum nieufności dla Przewodniczącego Komisji.

## NOWE PODATKI.

Wczoraj wieczorem odbyła się konferencja z udziałem p. Prezesa Rady Ministrów Bartla oraz Ministra Skarbu Czechowicza i posłów Krzyżanowskiego, Po-

lakiewicza i Romockiego. Tematem konferencji była sprawa rządowych przedłożeń podatkowych.

## PROGI KOLEJOWE.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej podkomisji budżetowej referent budżetu Min. Komunikacji pos. Sobolewski (BB.) przedstawił w ogólnych zarysach dotychczasową politykę Ministerstwa w sprawie progów, przyczem stwierdził, że polityka ta doprowadziła do skartelizowania pośredników, co spowodowało wyrubowanie ceny i zew. że Ministerstwo mogło obniżyć cenę drzewa tego nie uczyniło, wreszcie, że nie podkładów bukowych

w ilości miliona sztuk po cenach wyższych niż materia sosenowy (wbrew stosunkom na rynku) nie osiągnęło celu, okazało się bowiem, że buczyna nie nadaje się do podkładów.

Następnie udzielil wyjaśnień przedstawiciel Kantonu Państwa

Po dyskusji Podkomisja ustaliła zapytania, na jakie ma dać odpowiedź na następnym posiedzeniu podkomisji Ministerstwo Komunikacji.

## REFORMA ROLNA.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji reform rolnych przystąpiono do dyskusji nad trzema projektami nowelizacji ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Po ożywionej dyskusji wyłoniono specjal-

ną podkomisję, która ma wybrać jeden z wspomnianych projektów za podstawę do dalszej dyskusji i w ciągu 2 tygodni przedłożyć go pełnej komisji.

## O LIKWIDACJĘ ZATARGU W GÓRNICTWIE

KATOWICE. (A.W.).—Na dzień 13 b. m. zapowiedziana była wspólna konferencja przedstawicieli pracodawców oraz organizacji zawodowych w sprawie likwidacji ostatniego zatargu w górnictwie śląskim, ponieważ jednak przedstawiciele poszczególnych organizacji robotniczych nie chcieli obradować wspólnie, przeto musiano odbyć 3 konferencje mianowicie: o godz. 12 z przedstawicielami jeneralnej federacji pracy i chrześcijańskich związków zawodowych, o godz. 13.15 z przedstawicielami centralnego związku górników i o godz. 14 z przedstawicielami Zespołu Prac.

nie postulaty dotyczące t. zw. idealnej części umowy zarobkowej.

Następnie przedstawiciele organizacji przedłożyli swoje postulaty, z których najważniejsze są następujące: ograniczenie dnia pracy pod ziemią do 7 i pół godzin, zniesienie obowiązkowych przerw w pracy, wprowadzenia dodatków dla fachowców i robotników zatrudnionych przy podsadkach mokrych, zniesienie względnie ograniczenie kategorii robotników, należących do t. zw. „pogotowia pracy“, powiększenie deputatów węglowych, ustalenie minimalnych zarobków, opracowanie regulaminu dla członków rad załogowych od pracy, celem załatwienia spraw robotniczych.

Nad postulatami temi wywiązała się dyskusja ogólna, poczem przedstawiciele pracodawców oświadczyli, że w najbliższych dniach opracują kontrpropozycję na wysunięte postulaty. Jak się dowiadujemy następną konferencja naznaczona będzie prawdopodobnie na środę, dnia 20 b. m.

# MASZEROWAĆ OSOBNO — UDERZAĆ RAZEM O JEDNOLITY FRONT OBRONY PAŃSTWA

ROZPROSZONE WYSILKI. — TOP, LOP, LIGA MORSKA I KOMITET FLOTY NARODOWEJ. — POŁĄCZYĆ SIĘ!!! — MILJONY CZŁONKÓW, A NIE 30 ZŁ. NA BUDOWĘ PANCERNIKA. — BIERZMY PRZYKŁAD Z NIEMCÓW. — W JEDNOŚCI SIŁA.

Po wskrzeszeniu Polski, zaczęły powstawać społeczne instytucje, mające na celu pomnażanie środków obrony państwa. W 1919 r. powstała „Liga Żegluga Polska”, przekształcona potem na „Ligę Morską”. W 1922 r. powstał Komitet Obrony Przeciwigazowej, przekształcony na Towarzystwo Obrony Przeciwigazowej i w 1924 r. została założona „Liga Obrony Powietrznej”.

Niektóre z tych instytucji zaczęły rywalizować, wkraczając w dziedzinę innych. Towarzystwo Obrony Przeciwigazowej, jak sama nazwa wskazuje, zajmowało się przygotowaniem ludności cywilnej do obrony przed działaniem gazów trujących. Liga Obrony Powietrznej w zasadzie zajmowała się lotnictwem, ale dla większej popularności i większego efektu zaczęła wkraczać w dziedzinę gazów trujących. Niektórzy nawet prelegenci głosili wyprost, że T. O. P. i L. O. P., to jedno i to samo. Wskutek tego były nieporozumienia i zaczął powstawać zamęt, który utrudniał pracę. Dawano się niejednokrotnie słyszeć zdanie, że byłoby o wiele pożyteczniej dla sprawy, gdyby instytucje społeczne, mające na celu pomnażanie środków obrony państwa, połączyły się razem.

Niżej podpisany, w broszurce p. t.: „Wojna Współczesna”, wydanej w 1922 r., podał projekt instytucji społecznej (Liga Obrony Państwa), któraby dzieliła się na 3 wydziały: lotniczy, gazowy i morski. Każdy wydział w swej pracy wewnętrznej byłby samodzielny, ale nawiązywałby współpracę z innymi wydziałami, któraby urządzała pogadanki, odczyty i mogłaby wydawać pismo — tygodnik, w którym byłyby poruszane wszystkie sprawy, dotyczące lotnictwa, gazów trujących i morza. Odbijały się nawet w tej sprawie narady, w których brał udział: Wojciech Sołtan, jen. Michaelis, mec. Waydel i niżej podpisany. Do pożądanego jednak skutku nie doszło, jakkolwiek wszyscy się zgodzili z zasadniczą myślą. Na razie połączyły się tylko dwie instytucje: T. O. P. i L. O. P., tworząc jedną instytucję, pod nazwą: „Liga Obrony Powietrznej i Przeciwigazowej”.

Każda z tych instytucji, z chwilą połączenia się, nic nie straciła, przeciwnie skrzysła, bo jest mniej zarządów, mniej piśniany i mniej wydatków, a więc mniej pracy papierowej, lecz więcej pracy twórczej.

Pozostała samodzielną Liga Morska. Ale widocznie jednej instytucji społecznej, zajmującej się sprawami morza, jest dla Polski za mało, albowiem wkrótce powstał „Komitet Floty Narodowej”. Mamy więc w tej chwili dwie instytucje społeczne, poświęcone sprawom morza, czyli mamy dwie nianki do jednego dziecka, a wiadomo, że gdzie kilka nianiek, tam często dziecko chodzi z rozbitym nosem.

Ale to jeszcze nie wszystko. Obok tych dwóch stałych instytucji, mamy jeszcze kilka dorywczych, które też zezują na morze. Ktoś zapewne dobrej woli rzucił projekt i napisał siarczyste wezwanie, rozesłane do wszystkich urzędów państwowych i instytucji społecznych, zywające do składania ofiar na budowę łodzi podwodnej im. Marszałka Piłsudskiego. Widocznie myślał, że popularne imię wystarczy, pieniądze popłyną i wkrótce łódź będzie bujać po falach Bałtyku. Tymczasem lata biega, a łodzi podwodnej niema.

Za tym przykładem poszli inni. Zebrało się kilka osób, które złożyły aż 30 zł. i 57 gr. (wyraźnie trzydzieści złotych i 57 gr.), napisały ognistą odezwę i zaniosły do pewnego pisma z prośbą o przyjęcie ofiary i wydrukowanie odezwę, nawołującej do składania pieniędzy na budowę pancernika!

W redakcji nie przyjęto ani składki, ani też odezwę. Wtedy wynikła obraza i wędrownka do innego pisma, które skła-

kę przyjęło i odezwę wydrukowało, zaopatrzywszy tytułem: Dobry przykład.

Dobry przykład! 30 zł. na pancernik, na którego budowę trzeba wiele milionów. Ja uważam, że to był zły przykład, gdyż rozprasza wysiłki i wprowadza w błąd obywateli. Byłby istotnie dobry przykład, gdyby ci inicjatorzy nowych instytucji i budowy łodzi i pancerników skupili swoje wysiłki w Lidze Morskiej, sami zapisali się na członków i zachęcali innych do tego samego. Przy odpowiednim wysiłku, Liga Morska powinna liczyć wiele tysięcy członków; nie byłoby dziwnym, gdyby liczyła kilka milionów, bo to naprawdę instytucja wielce potrzebna i wielce pożyteczna. Przy rocznej składce 12 zł., mogła by powstać poważna kwota. Wtedy dałoby się ułożyć stały plan i rozpocząć poważną pracę. Bez trudu można byłoby przeprowadzić projekt, że pierwszym większym wysiłkiem byłaby budowa łodzi podwodnej im. Marszałka Piłsudskiego. Gdyby z taką odezwą wystąpiła Liga Morska, to napewno skutki byłyby inne, niż odezwa osób, mało w Polsce komu znanych. Myśl więc pozostałaby ta sama, tylko skutki inne.

Liga Morska wydaje miesięcznik p. t.:

## ŻYD AMBASADOREM ST. ZJEDNOCZONYCH

NOWY JORK, 13. 2. (PAT.). — Żydowski „Morning Journal” donosi, że Hoover postanowił mianować ambasadorem Stanów Zjednoczonych w Turcji Ludwika B. Mayera, wiceprezesa Metro-Goldwyn — Mayer Film Corporation. Dziennik donosi, że Mayer przyjął już tę propozycję i zrezygnował ze swego stanowiska w firmie. „M. Journal” zaznacza,

że Mayer jest dawnym przyjacielem Hoovera i członkiem stanowego komitetu republikańskiego w Kalifornii.

Nominacja Mayera na stanowisko ambasadora w Turcji oparta jest na precedensie, gdyż prezydenci Roosevelt, Taft i Wilson każdorazowo mianowali żyda ambasadorem St. Zjednoczonych w Turcji. Mayer urodził się w Kownie w r. 1885.

## ZWYCIĘSTWO RZĄDU W BUŁGARJI

SOFJA, 13. 2. (PAT.). — Ostateczne rezultaty wyborów do rad miejskich, które odbyły się w 65-ciu miastach z ogólnej liczby 93-ch, jakie liczy Bułgarja, stwierdzają, że listy rządowe uzyskały 46 i pół proc. głosów, czyli o 2 i pół więcej, niż

przy wyborach w roku 1926. Sukces, osiągnięty przez partję rządową, zapewnia jej liczny udział w radach miejskich, gdzie opozycja odgrywać będzie rolę drugorzędną na skutek ogromnego rozdrobienia głosów.

## TORTURY STOSOWANE W MEKSYKU

Pisma Ameryki Środkowej, z wyspy Kuby i Ameryki Południowej przyniosły szereg wiadomości o torturach, jakie Rząd meksykański stosował wobec swych więźniów. Wywołało to w Meksyku wielką konsternację. Szczególnym okrucieństwem nacechowane było postępowanie władz z Toralem, mordercą Obregona. Liberalny dziennik „Excelsior”, wychodzący w stolicy Meksyku, który o tem postępowaniu donosił szczegółowo, został zbojkotowany przez Rząd, a właściciele musieli wkrótce pismo sprzedać. Ale nie można było zmusić do milczenia dzienników sąsiednich republik, a tam właśnie zjawiały się długie artykuły o inkwizycyjnych metodach, stosowanych w więzieniach meksykańskich.

Stwierdzono, że na Toralu usiłowano wymusić zeznanie przeciw katolikom. W

tym celu poddawano go najstraszniejszym męczarniom, trwającym całe dnie. Wieszano go np. za duże palce u rąk, albo za palce u nóg i kołysano w ciągu całych godzin. Inne męki, które morderca Obregona musiał znieść, są tak wstrętne, że nie nadają się do opisywania. Toral przedstawił sądowi dowody, że był torturowany. Rząd meksykański napróżno starał się przytłumić rozprawy sądowe, czego bowiem nie mogły powiedzieć dzienniki meksykańskie, to podały inne dzienniki, a przedewszystkiem pisma z Kostaryki: „Diario de Costarica” i „La Tribuna”. Stwierdzono zatem z całą pewnością, że jeszcze w 20-ym wieku Rząd pragnący uchodzić za władzę postępową, stosuje tortury, które pod pewnym względem przewyższają okrucieństwem katusze, zadawane w średniowieczu.

## HOOVER BĘDZIE SAMODZIELNYM W POLITYCE

NOWY JORK, 13. 2. (PAT.). — W tujszych, dobrze informowanych sferach republikańskich, panuje przekonanie, że Herbert Hoover jako prezydent, poświęci szczególną uwagę polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych i, jak się wyrażają, będzie „sam swoim sekretarzem stanu”. Dlatego też spodziewać się należy, iż na to stanowisko nie będzie mianowana żadna osobistość o wybitnej indywidualności, ale człowiek, posiadający za-

pełne zaufanie prezydenta i umiejący bezwzględnie mu się podporządkować. Ten punkt widzenia wyklucza możliwość nominacji, czy to Houghtona, czy Morrow. Szefem departamentu stanu zostanie prawdopodobnie albo Rolland Boyden z Bostonu, albo Henry Stimson, obecny gubernator Filipin i b. minister wojny w gabinecie Tafta. Obaj wymienieni cieszą się wielkim zaufaniem prezydenta - elekta.

## GŁOSY I ODGŁOSY.

### FIDES INTREPIDA.

Głos Narodu w artykule, poświęconym Ojcu Św., Piusowi XI, pisze:

— Tajemnicę nieziszczalności Papieństwa tłumaczy nam jednak wiara, ucząc o Chrystusie ciągle obecnym w Kościele! Nie umiera już Chrystus, nie zginie też Papieństwo, które jest Jego znamieniem.

Znane „proroctwo biskupa Malachiasza” nadaje Piusowi XI przydomek: „Fides Intrepida” (Wiara Nieuleknliona). Za wczas jeszcze w siódmym roku rządów Piusa XI na zastanawianie się, o ile i jak się to „proroctwo” spełnia. Już teraz jednak możemy określić Pontyfikat XI w ogólnych rysach.

Syntezę Jego prac cechuje wzniosłość, szerokość i głębokość.

Nie gubi się Pius XI w chaosie codziennych, często bardzo ważnych wypadków i prądów. Wyrasta po nad nie wszystkie! Z wysokiego patrząc stanowiska ogarnia je spokojnem a nie uwikłany w nie tworzy ich obiektywny obraz i sprawiedliwie ocenia ich moralną wartość, a nie uwikłany w nie tworzy wzniosłą syntezę najszlachetniejszych dążeń ludzkości, rzucając hasło: „Pokój Chrystusa w Królestwie Chrystusowem”.

Syntezę prac Piusa XI cechuje ponadto — szerokość horyzontów... Lękano się po roku 1870, że zabór państwa kościelnego pomniejszy nie tylko autorytet Papieży, ale ich ducha, że ich strwoży i poniży do rzędu „kapelanów dworu włoskiego”. Stało się inaczej. W okresie swej niewoli piemontkiej stróżami Grobu św. Piotra byli mężowie o wielkich duszach i o szerokich sercach. Godnie ich rząd kończy Pius XI, któremu nic nie jest obce, co ludzkość porusza...

Lecz wzniosłość i szerokość horyzontów nie wyczerpują myśli Piusa XI. Dodać należy głębokość!... Każdy z ostatnich Papieży przechodzi do historii z pewnym, że się tak wyrażę, przydomkiem. Leon XIII „Papież Robotników”, Pius X „Święty”, Benedykt XV „Anioł Pokoju”, Pius XI przejdzie prawdopodobnie pod mianem „Papieża Akcji Katolickiej”. I to będzie bodaj że największy jego tytuł do sławy.

### KWESTJA RZYMSKA.

Półrządowa Epoka w artykule: Umowa Watykanu z Kwirynalem, oświadcza:

— Rozstrzygnięcie sporu, który trwał na półwyspie Apenińskim przyczynia się do dalszej konsolidacji stosunków na świecie, stanowi dobry przykład dla atmosfery porozumienia i pojednania, której tak pragną wszystkie narody Europy, a jak wiadomo naród polski w swej polityce temu pragnieniu daje wyraz szczególnie żywy i czynny. Opinia publiczna w Polsce wita ten akt dziejowy dokonany w dniu święta Papieża Piusa XI i w okresie roku jubileuszowego, ze szczególną sympatją i ze względu na specjalny stosunek państwa, którego większość ludności stanowią obywatele wyznania katolickiego i ze względu na serdeczne przyjazne stosunki łączące Polskę z królestwem Italji.

### BIUROKRACJA.

Rzeczpospolita, pismo Chrześcijańskiej Demokracji, oceniając projekt rewizji Konstytucji, opracowany przez B. B., zauważa:

— Odrzućmy bowiem wszelkie zazdrostki z projektu B. B., a dojdziemy do wniosku, że, gdyby projekt ten miał wejść w życie, życie państwowem Polski znajdzie się w rękach biurokracji.

Nie prezydent bowiem Rzeczypospolitej, i nie poszczególni nawet ministrowie piszą projekty praw i układają budżety, ale szereg wyższych, a nawet niższych urzędników, ani bowiem najwyższa władza w państwie, ani najwyższa w danem ministerstwie nie jest w możności wykonywać tych zadań przy jednoczesnym sprawowaniu funkcji administracyjnych i reprezentacyjnych i z konieczności wyręczać się musi urzędnikami. Jakże idealnego trzeba zespołu urzędniczego, by mógł sprostać zadaniu. Praca biurowa ma to do siebie, że odgranicza człowieka od życia realnego i powoduje zasklepienie myślny w formułkach mniej lub więcej poprawnych, mało jednak mających wspólnych z życiem codziennem, które wre i kipi i ani na chwilę nie pozostaje w spokoju. Nie idzie zatem, by wśród urzędników nie mieli się znaleźć ludzie o szerokim horyzoncie myślenia i z bujną inicjatywą, jest ich jednak tak mało, że nie mogą zastąpić tych, co z życiem nie się zrosili, działają i tworzą. Sama zaś atmosfera biura z ludzi inicjatywy przez ciągłą monotonną pracę wytwarza z czasem obojętnych biurokratów, przywykłych do mniej lub więcej złolnego odrabiania referatów.





# KULTURA I SZTUKA

## NAGRODA MUZYCZNA M. W. R. I O. P.

P. Minister W. R. i O. P. zgodnie z wnioskiem jury przyznał na rok 1929 nagrodę muzyczną Ministerstwa W. R. i O. P. p. Karolowi Szjmanowskiemu za kon-

cert skrzypcowy. Wręczenie nagrody odbędzie się w dniu 22 lutego, jako w dniu urodzin Fryderyka Chopina.

## KONKURS KOMITETU „OBRONY RODZINY KATOLICKIEJ W POLSCE“.

Komitet „Obrony rodziny katolickiej w Polsce“, chcąc ułatwić kapłanom tak doniosłe w naszych czasach zadanie wyjaśnienia nauki katolickiej o sakramencie małżeństwa, pragnie przyczynić się do powstania oryginalnego i odpowiadającego naszym potrzebom zbioru kazań, nauk lub referatów o tym przedmiocie. W tym celu przeznaczona dla najlepszej w tym kierunku pracy niepodzielna premia w wysokości jednego tysiąca złotych, a nadto tytułem honorarium autorskiego, za nabycie prawa własności rękopisu, po 80 zł. za arkusz druku.

Dzielo ma odpowiadać następującym warunkom:

1) Praca może być jednego pióra lub zbiorowa, ale pod jedną redakcją.

2) Mogą składać się na nią albo formalne kazania, albo swobodniejsze nauki, albo referaty, tak wszakże, żeby te rodzaje literackie nie były mieszane.

3) Utwory te w liczbie najmniej 15, a najwięcej 20, mają obejmować całą naukę katolicką o małżeństwie ze strony dogmatycznej i moralnej, nie ze strony historycznej i prawniczej,

chyba o tyle, o ile ta ostatnia potrzebna jest do wyjaśnienia moralnych obowiązków.

4) Rozmiar poszczególnych utworów nie ma przenosić 10 stron garmondowych zwykłej ósemki.

5) Prace, napisane na maszynie, i opatrzone tylko godłem, z dodaniem w zamkniętej kopercie nazwiskiem autorów, mają być doręczone Komitetowi najpóźniej do dnia 1-go września r. b. Rozstrzygający większością głosów sąd konkursowy składa się z: ks. prałata Zygmunta Pilcha z Kielc, ks. prałata Stanisława Maślińskiego, rektora seminarjum duchownego Śląskiego w Krakowie i O. Marcina Dominika T. J. z Warszawy.

Blizszych szczegółów i objaśnień udziela w razie potrzeby niżej podpisany przewodniczący Komitetu.

Ks. Jan Rostworowski, T. J.  
przewodniczący.

Stefan Piechocki, sekretarz.

Adres głównego Biura Komitetu: Warszawa, ul. Midowa 17 m. 12.

# ZE SPORTU

## BILANS ZAWODÓW W ZAKOPIANSKICH.

Pierwsze w Polsce zawody, organizowane z polecenia FIS, przyniosły nam ogromny sukces, zarówno pod względem sportowym, jak organizacyjnym i propagandowym. Uzyskanie dwu pierwszych miejsc w biegu zjazdowym i biegu pań, zdobycie czwartego miejsca w kombinacji i dziesiątego w skokach, — to atuty, przemawiające do śmietanki narciarstwa światowego wymową suchych faktów. Dzięki doskonałej, niemal nie posiadającej uchybień, organizacji zawodów, pozycja P. Zw. Narciarskiego na terenie międzynarodowym, uległa dalszemu poważnemu wzmocnieniu. Trzecim wreszcie plusem zawodów, było wprowadzenie na szeroką widownię światową Zakopane, którego piękne położenie jest obecnie

omawiane przez prasę całej niemal Europy.

Największym sukcesem sportowym Polski na tych zawodach jest uzyskanie przez B. Czecha czwartego miejsca w kombinacji. Bieg złożony jest najtrudniejszą i najbardziej obstawioną konkurencją, do której zawsze startuje kwiat zawodników. Przypomnieć należy, że właśnie do tej konkurencji przywiązany jest tytuł mistrza Polski i FIS. W tem świetle zdobycie przez Czecha, naszego najlepszego narciarza, czwartego miejsca tuż za światowej sławy zawodnikami północnymi i pobicie wszystkich zawodników środkowo i południowo - europejskich, jest zwycięstwem narciarzy polskich.

## ZAWODY ŁYŻWIARSKIE W OSLO.

W Oslo odbyły się zawody łyżwiarskie w jeździe szybkiej o mistrzostwo świata. W biegu 500 metr. zwycięzca Thunberg (Finlandja), osiągnął 43,1 sek., 2) Pederesen (Norwegja), 44,1 sek., 3) Ballangrud (Norwegja) 44,5 sek., 4) Nigri (Norwegja) 45 sek. Bieg 5000 metr. przyniósł zwycięstwo Ballangrudowi (Norwegja) 9 : 03,2 sek., bieg 1500 metr. wygrał Thun-

berg (Finlandja) 2 : 21,4 sek., a bieg 10 tys. metr. — Staksrud (Norwegja) 17 : 57 sek. W klasyfikacji ogólnej mistrzem świata został Thunberg (Finlandja) przed Ballangrudem i Staksrudem (Norwegja). Przy pomnieć należy, że mistrzostwo Europy w Davos wygrał Ballangrud przed Thunbergiem.

## SUKCES POLSKIEJ DRUŻYNY W BERLINIE

W ubiegłą niedzielę gniazdo berlińskie Soła polskiego odniosło nowe zwycięstwo nad drużyną niemiecką. W dniu tym Sokół miał wyznaczone spotkanie z Moabiter Fussball Klub, który stawiał się na boisko, posiadając drużynę

piłkarską złożoną zaledwie z 8 ludzi. Lekceważenie meczu M. F. K. przypłacił dotkliwą porażką, przegrywając z polskimi piłkarzami w stosunku 14 : 2.

## MIĘDZYMIASTOWY TURNIEJ HOKEJOWY W ZAKOPANEM.

W piątek, dnia 15-go b. m. rozpoczyna się w Zakopanem trziedniowy turniej hokejowy o mistrzostwo Zakopanego. W turnieju wezmą udział reprezentacje Warszawy, Lwowa, Krakowa i Poznania lub Wilna.

Skład reprezentacji Warszawy na ten tur-

## ZAWODY KONNE W ZAKOPANEM.

W dniach 17 — 22 b. m. odbędą się w Zakopanem pierwsze w Polsce wielkie zawody konne. Tor zawodów został ustalony na t. zw. Równi Krupowej. Na tym terenie śnieg został ostro ubity i wytrampowany, a wzdłuż toru ustawiono trybuny mogące pomieścić 1200 osób. Na ukończeniu są już prace związane z wykopaniem miejsc stojących i ławek, obliczonych na 3000 osób. Pracami temi kierował inż. Meyer z Zakopanego.

W skład programu wchodzi szereg wyścigów z przeszkodami dla oficerów i jeźdźców cywilnych, biegi pań, konkursy góralskie i biegi narciarskie za koniem t. zw. skijjoering.

Zawody organizowane przez Małopolski Klub Jazdy, będą imprezą o niewidzianym dotychczas u nas rozmachu, podobne jedynie do tych, które odbywają się corocznie w St. Moritz.

# ZA CZERWONYM KORDONEM

Brak chleba. Zarząd Centrosozjuzu przystąpił do opracowania programu zaopatrzenia ludności w dostateczne ilości chleba. Podstawą będzie książeczka jedna kowa dla wszystkich pracowników i robotników, zarówno należących, jak i nie należących do spółdzielni. Na podstawie tej książeczki, można będzie otrzymać chleba w każdym sklepie. Produkcja piekarń w Moskwie i Leningradzie, zdaniem zarządu Centrosozjuzu, w zupełności pokrywa zapotrzebowanie ludności, w wysokości około 700 gramów na osobę. Zarząd Centrosozjuzu motywuje swoje zarządzenie koniecznością zorganizowania sprzedaży chleba i ustalenia w sposób definitywny normy dziennej produkcji.

Mrozy. Od czterech dni trwają na Syberji ogromne mrozy, które stale utrzymują się na poziomie ponad 35 stopni poniżej zera. Ruch kolejowy zamarł zupełnie. Wiele pociągów uległo zatrzymaniu. W południowych guberniach Syberji szaleją śnieżycy, przy bardzo niskiej tempe-

raturze. W piątek ub. zanotowano w Irkucku temperaturę 56 stopni poniżej zera. W samej Moskwie mróz od szeregu dni utrzymuje się na poziomie od 28—33 stopni poniżej zera. Natomiast pewne ocieplenie zanotowano na najdalszej północy, a więc w Aleksandrowsku było zaledwie 13 stopni, a w Kandalaksze 16 stopni poniżej zera.

Z Sewastopola donoszą, iż w znanym akwarjum przy Instytucie Biologicznym Akademii Nauk, z powodu mrozu wyginęły wszystkie ryby, oraz inne okazy fauny morskiej. Morze Azowskie i Cieśnina Kerceńska, pokryte są grubą warstwą lodu.

Wygnanie opozycji. Telegraphen Union donosi z Moskwy, via Kowno, że komitet centralny partii komunistycznej zezwolił na przewiezienie przywódców opozycji Radka i Rakowskiego do Suchum na Kaukazie, uwzględniając prośbę wygnanców o przeniesienie do miejscowości o łagodniejszym klimacie.

# ŻYCIE GOSPODARCZE

## OPODATKOWANIE ZYSKÓW BILANSOWYCH.

Izba Przemysłowo - Handlowa w Warszawie zwróciła się do p. Ministra Skarbu z obszernym memorjałem w sprawie wprowadzonego od r. 1929 opodatkowania zysków bilansowych na pozycjach majątkowych, osiągniętych przez osoby prawne. Przez nowe zarządzenie Ministerstwa Skarbu, zrzeszony kapitał został postawiony w gorsze warunki, niż in-

ne źródła dochodu, co przeczy nowoczesnym kierunkom rozwoju gospodarczego i nie jest przewidziane w ustawie o podatku dochodowym. Ponadto zarządzenie to powstrzyma pożądaną w interesie publicznym fuzję osób prawnych oraz uniemożliwi proces sanacji spółek, będących pod nadzorem sądowym.

## PRZED WYMIAREM PODATKÓW.

W związku z rozpoczynającymi się w dniu 15-ym marca pracami nad wymiarem podatków za rok ubiegły wyda Ministerstwo Skarbu szereg okólników do Izb skarbowych, mających na celu zapobież-

nie wypadkom błędnej interpretacji przepisów, jaka miała miejsce w latach ubiegłych. Ministerstwo zleci ściśle przestrzeganie zasad ustalonych na ostatnich zjazdach urzędników skarbowych.

## Z POWODU KRYZYSU W HANDLU.

Stowarzyszenia kupców z całej Polski złożyły memorjały do Ministra Skarbu w sprawie zastosowania ulg w ściąganiu podatków ze względu na katastrofalną zimę, która spowodowała poważny kry-

zys w handlu. Jak się dowiaduje PTD, Ministerstwo Skarbu stoi jednak na stanowisku, że obecnie interes Skarbu nie pozwala na zastosowanie ulg w egzekwowaniu należności podatkowych.

## PODATEK SAMOCHODOWY.

Projekt nowego jednolitego podatku od samochodów i pojazdów, opracowany przez Ministerstwo Robót Publicznych i zatwierdzony przez Radę Ministrów, wpłynął już do Sejmu. Projekt ten przewidywał skasowanie wszystkich dotychczas istniejących różnych opłat i podatków od samochodów, a wprowadzenie jednego

podatku w wysokości przeciętnie 40 zł. od 100 kg. wagi rocznie (dla samochodów osobowych), z zachowaniem pewnej skali, wyższej dla samochodów luksusowych. Według projektu, podatek od Forda wynosiłby przeciętnie 300 zł. rocznie, od Rolls Royce'a zaś około 1300 zł. rocznie.

## TROSKA O ROLNICTWO NIEMIECKIE

Niemiecko - narodowa frakcja Reichstagu zgłosiła interpelację do Rządu Rzeszy, w której domaga się jak najspieszniejszego przygotowania projektu ustawy o uregulowaniu kredytów rolnych i równoczesnym obniżeniu stopy procentowej. Uregulowanie to oparte ma zostać na udzieleniu dostatecznej poręki i odpowied-

nich subwencji ze strony państwa. Interpelacja krytykuje ostro stanowisko t. zw. kasy pruskiej, twierdząc, iż działalność jej zaostriżyła znacznie położenie na wschodzie, umożliwiając obywatelom polskim nabywanie gruntów po tanich cenach.

# Z GIEŁDY

Dewizy New York notowano 8.90. Transakcje międzybankowe kablem New York przeprowadzono na 892.00 za 100 dolarów. Na rynku dewiz europejskich niewielkiej zniżce uległy Londyn i Paryż. Między bankami płacono za dewizę Berlin 211.61, a za dewizę Gdańsk 173.02. Prywatnie notowano dolary 8.88 i 5/8, ruble złote 4.62 w żądaniu, czerwonce sowieckie 1.82 i pół dolarów.

Na rynku akcyjnym panowała tendencja przeważnie słabsza. W grupie bankowej obniżył się Bank Polski z 173.00 na 172.00, w grupie przemysłowej obniżył się: Nobel z 21.75 na 20.50, Lilpopy z 37.00 na 36.00, Rudzki z 42.00 na 41.50,

Starachowice z 35.25 na 33.00, podniosły się: Warszawski Cukier z 37.50 na 38.00, Ostrowieckie z 101.50 na 104.50. W dziale papierów państwowych obniżyła się 4 proc. Pożyczka Inwestycyjna z 109.25 na 109.00, dla innych papierów państwowych tendencja utrzymana. Listy zastawne miały tendencję nieco mocniejszą. 4 i pół proc. L. Z. Z. podniosły się z 49.00 na 49.10, a 8 proc. L. Z. m. Warszawy z 69.50 na 69.90. W prywatnych obrotach pozagiełdowych notowano: Bank Polski 172.00, Starachowice 33.00, Modrzejów 30.00, Lilpopy 36.00, Rudzki 41.50, Węgiel 93.00, Cukier 38.00, Ostrowieckie 105.00.



## KONTROLA NAD WĘGLEM.

Komisariat Rządu wydelegował specjalny oddział posterunkowych na kolejową stację fowarową celem nadzoru dojazdów zwożone są przybywające do Warszawy transporty węglowe. Policja notuje dokładnie, jakie ilości węgla otrzymują poszczególne składy dla uniemożliwienia ukrycia węgla w celu śróbowania cen opału. Właściciele składów, którzy posiadają zapasy a odmówią sprzedaży będą aresztowani.

## EPIDEMIA POŻARÓW.

W ciągu doby ubiegłej znowu wynikły w stolicy 4 pożary w następujących punktach miasta: Żelazna 59 — więzienia dachowe, Kościelna 12, ścianka drewniana, Łucka 34 — sufit w korytarzu na 1-szem piętrze i Wałowa 6 — belka wpuszczona w przewód kominowy. We wszystkich tych pożarach akcją ratunkową zajęły się 1 i 4 oddziały straży.

## OFIARY MROZU.

W ciągu dnia wczorajszego do ambulatorjum Pogotowia przy ul. Leszno 58 i filiji na rogu Poznańskiej i Hożej zgłosiło się 45 osób, wskutek odmrożenia palców u rąk i uszu. Nadto już od czasu ostatnich silnych mrozów, t. j. od tygodnia codziennie niemal zgłasza się do ambulatorjum przy wszystkich szpitalach miejskich codziennie przeciętnie od 20 do 30 osób, które również mają odmrożone uszy lub palce.

## POGOTOWIE RATUNKOWE.

Pogotowie Ratunkowe w ciągu ubiegłej doby udzieliło pomocy w 85 wypadkach.

## DRUTY TRAMWAJOWE PĘKAJĄ.

Wskutek silnego mrozu pękł przewodnik tramwajowy górny, t. zw. roboczy w pobliżu wiaduktu prowadzącego na Żoliborz. Z tego powodu w przeciągu 50 minut, t. j. do czasu zamiany uszkodzonego drutu na nowy, trwała przerwa w ruchu tramwajowym na liniach nr. „14“ i „15“.

## ZDERZENIE SIĘ TAKSÓWEK.

Ulicą Nowym Światem od Al. Jerozolimskiej w kierunku ul. Chmielnej pędziła taksówka nr. 21101 (1615), prowadzona przez kierowcę Henryka Rojka (Górnośląska 11). W tym momencie z ul. Smolnej niespodziewanie wyjechała taksówka nr. 17982 (579), kierowana przez Wacława Tadeusza Rogulskiego (Kawczyńska 2). Obydwa samochody zderzyły się ze sobą i wpadły na chodnik przed domem nr. 19, naprzeciw kolektury Wołańskiej, przyczem taksówka kierowana przez Rogulskiego doznała poważniejszych uszkodzeń. Ponieważ starcie nastąpiło z winy tego ostatniego kierowcy, który wbrew obowiązującym przepisom jechał za szybko, a nadto nie posiadał prawa jazdy — przeto sprowadzono go do 10-go komisariatu, gdzie spisano odpowiedni protokół. Na szczęście zderzenie odbyło się bez wypadku z ludźmi.

## OFIARY BÓJEK I NAPADÓW.

W ciągu doby ubiegłej pogotowie udzieliło pomocy w ambulatorjum lub na miejscu wypadków 10-ciu osobom poszwankowanym w szacie bójek lub napadów. Są to: Antoni Pytłasiński, lat 27, stolarz (Żelazna 23), Helena Ciechańska, lat 21, ekspedjentka (Pańska 10—12), Feliks Marks, lat 35, malarz (Marszałkowska 91), Józef Zbyszyński, lat 29, woźnica (Łucka 15), Stanisław Wiśniowski, lat 55, stolarz (Łucka 28), Józef Gratyk, lat 42, handlarz (Leszno 104), Bolesław Oliara, lat 38, robotnik (Obozowa 55), Eugenjusz Ofiara, lat 19, robotnik (Obozowa 55), Zygmunt Kornalski, lat 15, korpolder (Leszno 112) i Abram Gottfian, lat 46, kupiec (Krochmalna 47).

## AKWIZYTORZY

dobrze obeznani w zbieraniu ogłoszeń do pisma codziennego poszukiwani. Reflektujemy tylko na fachowców z referencjami. Administracja „Polski“, Krak. Przedm. 71 od 10 — 12-ej.

## TEATRY

### REPERTUAR.

Trzechsetne przedstawienie „Pana Twardowskiego“. Sobotnie 300-ne przedstawienie „Pana Twardowskiego“ zapowiada się wyjątkowo świetnie. W przedstawieniu wezmą udział najlepsze siły baletowe z prymabalerjami: Szmolcówną i Szymańską oraz z p. Szatkowską i pp. Zejlichem i Szerem na czele.

Teatr Wielki daje dziś dramatyczną „Toscę“ Puccini'ego z p. Czapską w roli tytułowej, z p. Mossakowskim jako Scarpia i p. Bregy w popisowej partji Cavaradossiego. W przedstawieniu biorą pozątem udział pod dyrekcją p. Bojanowskiego p. Skonieczna, oraz p. Janowski, Tokarski, Bolko, Iwo i Trembicki.

Jutro arcydzieło Verdi'ego „Otello“ ze znakomitą prymadonną Polińską - Lewicką w partji Desdemony, z p. Gruszczyńskim w roli tytułowej i p. Freszlem jako Jagouem.

Teatr Narodowy. Dziś ukaże się po raz drugi przyjęte wczoraj z entuzjazmem arcydzieło J. Słowackiego „Fantazy czyli Nowa Dejanira“ w tej samej obsadzie pierwszorzędnej z pp.: Solską - Grosserową, Osterwą, Solskim, Węgrzynem, Rotter- Jarnińską, Chmielińskim, Majdrowiczówną, Halską, Staszewskim i in. W niedzielę o 4 pp. co cenach znizonych „Pan Jowialski“ Fredry z pp.: Solskim, Węgrzynem, Zelwerowiczem, Cwiklińską, Lindorfówną, Mogilnicką, T. Frenklem i Kurnakowiczem.

Teatr Nowy. Dziś komedia J. Szaniawskiego „Advokat i róże“. Teatr codziennie wyprzedany.

Teatr Letni. Dziś „Panienska z dancingu“ Krzywoszewskiego.

### DZIS W TEATRACH MIEJSKICH:

**Wielki:** o 8-iej: Tosca.

**Narodowy:** o 8-iej: Fantazy.

**Nowy:** o 8-iej Advokat i róże.

**Letni:** Panienska z Dancingu o g. 8-

Teatr Polski gra codziennie komedię H. M. t. t.: „Dwaj panowie B.“.

### Teatr Polski:

o 8-iej: Dwaj panowie B.

Teatr „Znicz“, Śniadeckich 5. Dziś i codzienie przy szczelnie wypełnionej sali o godz. 8.15 „Jasnowłószy cygan“ z Lucy Messal, J. Redo, Szczawińskim, Horskim, Mierzejewskim w rolach głównych.

### Teatr Mały:

o 8-iej: Murzyn Warszawski.

Teatr Mały. Dziś i jutro „Murzyn Warszawski“ A. Słonimskiego.

## MUZYKA

### Z FILHARMONJI.

Jutro, w piątek, odbędzie się koncert symfoniczny, o niezwykle interesującym programie. Usłyszmy mianowicie takie arcydzieła literatury orkiestrowej, jak „Ekstazę“ Srijabina, „Anhellego“ Różyckiego, „Zaratuszę“ Straussa. Poza tem wykonany będzie po raz pierwszy koncert skrzypcowy Pfitznera. Grać go będzie Stefan Frenkiel. Dyryguje Emil Młynarski. Program niedzielnego poranku wypełni oratorium Stanisława Kazury „Słońce“, oraz „Step“ - Noskowskiego, Serenada Rybickiego i „Monna Li-za“ Różyckiego. Na niedzielnym koncercie popołudniowym wykonana będzie czwarta symfonia Głazunowa, „Paweł i Gawel“ Walewskiego i Serenada Karłowicza. Solistką będzie p. Regina Kaczorowska (fort.). Dyryguje p. Zdzisław Górzyński.

## RADJO

Program Polskiego Radja na piątek, dnia 15-go lutego r. b.

216,5 kc. WARSZAWA 1385,7 m.

11.56 Sygnał czasu, kom. lotn. meteor., hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie. 12.10 Muzyka płyt gramofonowych. 13.00 Kom. rolniczy i meteor. 14.50 Kom.: meteor., (powtórzenie), gospodarczy i nadprogram. 15.10 Przegląd wydawnictw perjodycznych — prof. Henryk Mościcki. 15.35 Aktualia — p. Tad. Wyszogrodzki. 15.50 Muzyka płyt gramofonowych. 17.00 Odczyt misyjny z Poznania. 17.25 Transmisja odczytu z Wilna. 17.55 Koncert orkiestry mandolinistów (A. Szczegłow). 18.50 Rozmaitości. 19.10 Odczyt: Co robi pielęgniarka społeczna. 19.35 Nadprogram, komunikaty. 19.56 Sygnał czasu. 20.00 Pogadanka muzyczna — p. Karol Stramen-ger. 20.15 Koncert symfoniczny z Filh. Warsz. pod dyr. Grzegorza Fitelberga i Stefan Frenkiel (skrzypce). W przerwie komunikat Teatrów Miejskich. Po transmisji kom.: lotn. - meteor., policyjny, sportowy, i nadprogram, komunikaty P. A. T. oraz retransmisja ze stacji zagranicznych.

Program Polskiego Radja na sobotę, dnia 16-go lutego r. b.

216,5 kc WARSZAWA 1385,7 m.

11.56 Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej w Krakowie, oraz kom. lotn.-met. 12.10 Muzyka płyt gramof. 13.00 Kom.: roln., met., oraz trasm. z Krakowa notowań giełdy zbożowej krak. 14.50 Kom.: meteor. (powtórzenie), gosp. i nadpr. 15.35 Kom. samorządowy. 15.50 Muzyka płyt gramof. 17.00 Odczyt p. t.: Barok i Romantyzm — dr. St. Adamczewski. 17.25 Z przeżyć i dziejów narodu — prof. H. Mościcki. 17.55 Program dla dzieci p. t.: Kopciuszek. 18.50 Rozmaitości. 19.10 Radjokronika — dr. M. Stępowski. 19.35 Nadpr., kom. 19.56 Sygnał czasu. 20.00 Odczyt z cyklu Dzieje muzyki polskiej, prof. St. Niewiadomski. 20.30 Dawne piosenki polskie — p. Leon Schiller. 21.00 Muzyka lekka. W przerwie kom. Teatrów Miejskich. 22.00 Kom. lotn. - meteor. 22.05 Kom. P. A. T. 22.20 Kom.: sport, polic, i nadprogram 22.30 Transmisja muzyki tanecznej.

## MIESZKANIE W POZNANIU NA ZAMIANE W WARSZAWIE

5 pokojowe mieszkanie w Poznaniu w centrum miasta, 3 piętro, zamienie na podobne w Warszawie.

Zgłoszenia piśmienne do Administracji „Polski“, Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71, pod „zamianną mieszkania“.

## TANIO WYGODNIE BEZPIECZNIE SAMOLOTY LINJI LOTNICZYCH LOT

przewożą codziennie pasażerów, pocztę i towary na liniach:

Warszawa - Katowice - Kraków  
Poznań - Warszawa - Lwów  
Lwów - Warszawa - Gdańsk  
Warszawa - Katowice - Brno - Wiedeń

Kraków - Katowice - Brno - Wiedeń

### Informujcie się:

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, tel. 5-71, 5-72 i 573, lotnisko przy ul. Topolowej tel. 8-50 i 8-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul. Szpitalna 32, tel. 32-22 lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul. Jagiellońska 20, telefon 45-71, lotnisko tel. 29-36.

POZNAŃ: „Orbis“. pl. Wolności 9 tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDANŃSK: Danzing-Langfuhr, telefon 415-31.

BRNO: Lotectvi, tel. 42-66.

WIEDEŃ: I. Tegethoffstr. 7, Mezzanin tel. R. 21-0-84, lotnisko Aspern tel. 48-5-60.

## 2 oddzielne pokoje umeblowane

### poszukiwane od zaraz

w okolicy Placu Zamkowego, Miodowej, Zjazdu, dla dwóch solidnych, spokojnych lokatorów.

Zgłoszenia uprasza się skierować do Administracji „Polski“ pod Pokoje .....

**CENA NUMERU** w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą 8—zł.

**CENY OGŁOSZENI:** Za wysokość 1 millim. lub za jego miejsce: przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4 szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwyczajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobnie za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie racj o 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantayjne skończone o 50% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71.** Telefon Redakcji **503-59.** Administracji **240-15.**

Redaktor Naczelny **BOLESŁAW SZCZEPKOWSKI.**

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki **LEON RADZIEJOWSKI.**

Wydawca: **Dom Prasy Katolickiej Sp. z o. o.**

Drukarnia Archidiecezjalna (Domu Prasy Katolickiej).